
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_120 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
IX.     

 

Datum vytvoření: 
1.10. 2012 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 
 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Tematická oblast: Próza 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Žáci si přečtou ukázku (popř. shlédnou filmovou 

ukázku) a bez použití výchozího textu odpoví na 

zadané otázky, případně vyhledají správné 

odpovědi pomocí internetu 

Klíčová slova: Próza, Ladislav Fuks, román  

Druh učebního 

materiálu: 

Ukázka, pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/325 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/325
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/325


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci si přečtou ukázku z Čítanky k Přehledu české literatury 20. století, str. 48-

49, na základě četby zodpoví následující otázky. Pro srovnání mohou zhlédnout 

filmovou ukázku. 

 

 

 

Otázky k ukázce: 

1) Vypiš postavy, které se v ukázce objevují 

2) Kterými zvláštními výrazy oslovuje p. Kopfrkingl své nejbližší? 

3) Jaké záliby má p. Kopfrkingl? 

4) Pokus se charakterizovat hlavního hrdinu 

5) Jakým způsobem zavraždí svou ženu a syna? 

6) Jak říká p. Kopfrkingl krematoriu, v němž pracuje? 

7) Kde se odehrává děj románu? 

8) Víš, v jakém městě (krematoriu) se natáčel film? 

9) Který herec ztvárnil postavu pana Kopfrkingla ve filmu? 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 

Řešení: 

 
1) Vypiš postavy, které se v ukázce objevují 

p. Kopfrkingl, jeho žena, pan Vrána, paní Podzimková, p. Dvořák, Fenek… 

 

2) Kterými zvláštními výrazy oslovuje p. Kopfrkingl své nejbližší? 

Čarokrásná, nebeská, Lakmé, nevýslovná, nadoblačná 

 

3) Jaké záliby má p. Kopfrkingl? 

Hudbu, rád čte o Tibetu, kupuje domů obrazy 

 

4) Pokus se charakterizovat hlavního hrdinu 

Psychopat milující své povolání, schopný přizpůsobit se každé době a každému 

režimu. Rodinný typ, spořádaný, slušný, milující hudbu. Nekuřák, abstinent 

 

5) Jakým způsobem zavraždí svou ženu a syna? 

Ženu oběsil v koupelně, syna zabil železnou tyčí v krematoriu 

 

6) Jak říká p. Kopfrkingl krematoriu, v němž pracuje? 

Chrám smrti 

 

7) Kde se odehrává děj románu? 

V Praze 

 

8) Víš, v jakém městě (krematoriu) se natáčel film? 

V Pardubicích 

 

9) Který herec ztvárnil postavu pana Kopfrkingla ve filmu? 

Rudolf Hrušínský 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: 

 

PROKOP, Vladimír. Čítanka k Přehledu české literatury 20. století. 1. vyd. Karlovy Vary: O. 

K. Soft, 2008. 
 
FUKS, Ladislav. Spalovač mrtvol. 4. vyd. Praha: Euromedia Group, 2005. ISBN 80-86938-

20-4. 


